**Westualia germanie prouincia**

**W**estualia rheni flumio ab deci ben-  
ti clauditur. visurgo ab oriente qm  
veseram hodie vocant. a septentri-  
one phisiam habet et traiectionis  
terram. meridiem hasse montes excipiunt qe  
anobos pholomeus appellare videtur. ex qui-  
bus amasis fluvius oritur qui Padeburnam  
et monasterium non ignobiles civitates allues  
mediam ferme provinciam interfecat et per phri-  
siam defluens fertur in mare. Salas quoque flu-  
vius westualiam irrigat. inter quem et rhenum  
cum duis germanicus belligeraret domitis  
hostibus victor appetijt. Quomodo autem cultores  
huius terre vocant antiquitas difficile di-  
ctum est discordantibus auctoribus. Strabo vici-  
nos rheni accolat hoc loco sugambros appel-  
lare videtur. qui duce melone cum romais bel-  
la gessere. viciq; datis obsidibus pacem obri-  
nuere. quis calcata fide et proditis obsidibus  
rebellavit. Pholomeus quoque a parte septen-  
trionali germanie circa rhenum fluvium bus-  
satores habitare tradit paruos appellatos sic-  
carios. quos et lonsiobardos invenio apud  
Strabonem circa amasim fluvium buir. ros  
habuisse quos duisus natali bello superavit.  
Buiteros autem bello victos ab austro in aq  
lonem et oceanum dilapsos. Ob quam rem  
coniecturam capere possumus hos esse qui ho-  
die puteni appellantur a quilonares populi  
de quibus supra diximus. facile namque buir-  
ros in putenos sermo conuertit. Corolus ma-  
gnus multa cum westualis gessit plia eosque ma-  
gnis afflavit cladibus coegitque christi religio-  
nem amplecti relicto ydolorum cultu. quam cum  
sepius abnegassent. nec insurrendum adverte-  
rent. ut metu pene rebellionem compeferent  
ocultos constituit iudices quibus potestatem  
dedit ut quicumque decesserit aliquem comper-  
issent. aut fregisse fidem aut aliquod aliud fla-  
gitium commississe mor illum supplicio affice-  
rent ubi primum comprehendi posset nulla ci-  
tatione preuia aut defensione permissa. elegit enim  
viros graves et recti amantes quos plectere in-  
nocentes haud verisimile sunt. Terruit ea res  
westualos ac demum in fide continuit. cum se-  
pe in nemoribus et proceres et mediocres viri  
laqueo suspensi inveniuntur. nulla accusatio-  
ni prius audita. Querentibus tamen causam.  
constabat fragisse fides. aut magnam aliquod  
scelus commississe qui necati reperiebantur. id  
iudicium ad nostram usque durat etatem voca-

turque vetitum. qui ei presunt scabini appella-  
bantur. quorum ea presumptio est. ut per to-  
tam germaniam iurisdictionem extendere ve-  
lint. Secretos habent ritus et cum hoc et archa-  
na quedam cum quibus malefactores iudicant  
ea nondum quisque repertus qui vel precio vel  
metu reuclauerit. Ipsorum quoque etiam sabi-  
norum magna pars occulta est que per provin-  
cias discurrentes criminosos notant et reser-  
vantes iudicio accusant. probantque ut eis mos est.  
damnatiq; describuntur in libro et minoribus  
scabinis committitur execratio. reus vero igna-  
rus sue damnationi. ubicumque enim repertus  
fuerit supplicio afficiatur. Degeneravit autem  
hoc iudicium. Nam et viles aliquae persone ad-  
mittuntur et civilia negocia tractare audent.  
quibus enim erat solum de criminalibus per-  
missa potestas. In hac etenim provincia west-  
ualia nostro tempore susatenses ab ecclesia Co-  
loniensi destituerunt. nec etiam diutino verati bel-  
lo multisque etiam cladibus affecti et obsessione  
pertinacissima oppugnati ad obedientiam re-  
dire. cuius etenim rei causa et Theodricus Co-  
loniensi artifex. qui Westualorum princeps  
habetur. et Johannes dux Cluensis non par-  
uis inter se odijs contendere. Cum enim Susa-  
tenses ad Cluensem opes confugissent Co-  
lonienses vero Sarouie duces et cum hoc non  
paruam Bohemorum manum in auxilium  
accepissent. Apud monasterium quoque eiusdem  
provinciae civitatem propter ecclesiam quam  
Waltrianus Theodrici frater sine debitam cri-  
stimabat valde acriter dimicavit. in quo  
enim bello multis hostium cecis. vnus vero ex  
principibus Brunsvicensibus qui dux copia-  
rum fuit interceptus et in potestatem Coloni-  
ensis artificis factus. Est autem Westualia  
regio admodum frigida neque enim frumenti  
habundans. pane vero vtuntur nigro. ceruisia  
vero potus eorum. vinum enim quod rhe-  
no vehitur valde magno emitur precio. opule-  
ti tantum eo vtuntur. idque raro. Populus vero  
marcialis est et etiam ingeniosus. de quo pro-  
verbij effediant viciosos et fallaces Westua-  
lia facilius quam stultos gignere. Hic quoque Theodrici  
presulis mentio incidit non est absre pauca de  
eo referre. cui inter viros illustres nostri seculi  
nemo locum negauerit. Origo vero eius et fa-  
milia Norisnensi apud germanos principes  
honoratissima fuit. Tres vero fratres habuit.  
qui omnes supra sexagesimum annuum vixere.

Solum  
ginta annos non sine pler-  
tatis magno iure passus  
pro defensione sacrae  
deprecatio contra bella  
ma militis modo fons  
placit. unij comen de  
mina que est cales  
glaris corpore vero pa  
statum valde emmen  
gro et periberal. mis pa  
lumper paria pspisiba

quas sibi petris semone  
ms enim etiam eo casu  
q; comperis est inqum  
sic cum refugium mendi  
iuditionis ingreditur et  
dis reddere venum pu  
simpasse credis est nam  
nformationem petra per  
tant.

Equitum in regis

Henricus vero natus maior patrum principatum cum summa diligentia ac sollicitudine gubernavit. Johannes vero secundus frater suus monasteriensem ecclesiam multis annis usque ad exitum vite sue summa cum laude ac gloria administravit. Valtranius vero ad Traiectensem ecclesiam et etiam ad monasteriensem defuncto fratre suo Johanni nequaquam aspiravit. Quis enim ad traiectam concilij Basiliensis fauoret ad Monasteriensem Nicolai pontificis institutione uteretur. Theodoricus vero ipse cum Bononie iure pontificio opera valde magnam daret. a Johanne vero vigesimo tertio summo pontifice romani ecclesie Colonicensis ecclesiam obtinuit. cui enim iam sex et quinqua-

ginta annos non sine plebis ac etiam nobilitatis magno favore presuit. qui et si plurima pro defensione sacrasancte ecclesie sue Coloniae vario eventu bella gessit in quis modo strenui militis modo fortissimi Ducis officium implavit. nunquam tamen domi aut sacerdotalia minima aut etiam civilem administrationem neglexit. corpore vero pulchro et supra communes staturam valde eminentem. animo vero magno et perliberali. cuius pallatium illustribus semper patuit hospitibus

Sequitur de Hassia germanie provincia  
nuncia et de descriptione eius

De Hassia germanie provincia

Inter Westualos vero ac etiam Francones Hassia iacet montania regio que a rheno fluvio in septentrione potrecta Thuringie iungitur. Princeps vero gentis Langravitatis etate nostra ad imperium vocatus impariam vero se esse dixit qui tante rei molem sustinere posset. maluitque parvo imperio parentibus suis sibi relicto utiliter preesse. quam magnum accipiens dissipare. id quoque sibi obstare ad rem christianam gerendam dixit. quia litteras ignoraret. Sui tamen legum cultor.

quas sibi patrio sermone exponi iussit. quotiens enim coram eo causa ventilata est. nec unquam compertus est iniquam tulisse sententiam. Sic cum reformatus monasterium quoddam sue ditionis ingreditur et inditatus cum monachis edidit venenum pro cibo inter edendum sumpsisse creditus est. nam et ipse et abbas qui reformationem petierat paulopost extincti fuerunt.